
Seduta N° 395 Adunanza 25 SETTEMBRE 202325 SETTEMBRE 2023

Il giorIl giorno no 25 del mese di settembre duemilaventitre alle ore 09:4525 del mese di settembre duemilaventitre alle ore 09:45  in modalità straordinaria, ai sensi della in modalità straordinaria, ai sensi della 

D.G.R. n. 1-4817 del 31 marzo 2022D.G.R. n. 1-4817 del 31 marzo 2022  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Fabio Carosso Fabio Carosso 
PresidentePresidente  e degli Assessori e degli Assessori Elena Chiorino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, Elena Chiorino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, 
Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio RiccaMaurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio Ricca  con l'assistenza di con l'assistenza di 

Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Chiara CAUCINO - Andrea TRONZANOChiara CAUCINO - Andrea TRONZANO

DGR 17-7470/2023/XI

OGGETTO:

Legge 157/1992. Legge regionale 5/2018. DGR 2-7060/2023/XI del 15 giugno 2023. Approvazione, per la
stagione venatoria 2023-2024, dei piani di prelievo numerico della tipica fauna alpina (specie coturnice,
fagiano di monte e pernice bianca ) nei Comprensori Alpini e nelle Aziende Faunistico-Venatorie
          

A relazione di:  Protopapa

Premesso che:

la legge n. 157 del 11 febbraio 1992 detta norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il
prelievo venatorio nonché disposizioni relative alla caccia di selezione, sulla base di piani di abbattimento
selettivi approvati dalle regioni;

il comma 7 dell'articolo 28 della legge regionale n. 5 del 19 giugno 2018 (Tutela della fauna e gestione
faunistico – venatoria) prevede che gli atti amministrativi adottati dalla Giunta regionale, dalle Province e
dalla Città metropolitana di Torino, in attuazione della legge regionale 11 aprile 1995, n. 53 (Disposizioni
provvisorie in ordine alla gestione della caccia programmata e al calendario venatorio), della legge regionale
4  settembre  1996,  n.  70  (Norme  per  la  protezione  della  fauna  selvatica  omeoterma  e  per  il  prelievo
venatorio), dell'articolo 40 della legge regionale 4 maggio 2012, n. 5 (Legge finanziaria per l'anno 2012) e
della legge 157/1992, conservano validità ed efficacia purché non in contrasto con la L.R. 5/2018 e fino
all'approvazione dei relativi provvedimenti attuativi.

Premesso, inoltre, che:

il comma 3 dell’articolo 13 della L.R. 5/2018 dispone che il prelievo della tipica fauna alpina è consentito

Pag 1 di 19



esclusivamente tramite assegnazione nominativa in base a piani numerici di prelievo, basati su censimenti
pre-riproduttivi e post-riproduttivi, proposti dai comitati di gestione dei Comprensori alpini (CA) e approvati
dalla Giunta regionale;

il  comma 7 dell’articolo 17 della  LR 5/2018 prevede che nell'ambito delle  aziende faunistico-venatorie
(AFV),  l'esercizio venatorio è consentito secondo i piani  annuali  di abbattimento approvati  dalla Giunta
regionale, proposti dai singoli concessionari ed elaborati sulla base della consistenza faunistica accertata con
l'utilizzo delle metodiche, nei tempi, modi e termini stabiliti dalla Giunta regionale stessa;

con D.G.R. n. 94-3804 del 27 aprile 2012 e ss.mm.ii. sono state approvate le “Linee guida per la gestione ed
il prelievo degli ungulati selvatici e della tipica fauna alpina”;

la coturnice (Alectoris graeca), il fagiano di monte (Tetrao tetrix) e la pernice bianca (Lagopus muta) sono
specie  inserite  nell’Allegato  I  della  Direttiva  2009/147/CE  concernente  la  conservazione  degli  uccelli
selvatici, specie per le quali, per quanto riguarda l’habitat, sono previste misure speciali di conservazione, al
fine di garantirne la sopravvivenza e la riproduzione nella loro area di distribuzione.

Richiamati:

la pubblicazione ISPRA Quaderni – Conservazione della Natura 40 – 2016 (Piano d’azione nazionale per la
Coturnice)  ed  in  particolare  il  Protocollo  per  il  monitoraggio  delle  popolazioni  e  la  pianificazione  del
prelievo;

il Piano d’azione nazionale per la coturnice adottato dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e
del mare nel 2017, di validità quinquennale con decorrenza dall’accordo n. 34/CSR del 15 febbraio 2018 in
sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano;

la DGR 2-7060/2023/XI del 15 giugno 2023, con la quale è stato approvato il Calendario venatorio regionale
per la stagione 2023-2024 e in particolare la lettera p) del punto 1 dell’Allegato A, che stabilisce che la
coturnice, il fagiano di monte e la pernice bianca sono specie cacciabili dal 2 ottobre al 30 novembre, in base
a piani numerici di prelievo predisposti  dai Comitati  di gestione dei CA e dai Concessionari delle AFV,
secondo i criteri stabiliti dalla Giunta regionale, e approvati dalla stessa;

l’allegato 4 delle “Linee guida per la gestione ed il prelievo degli ungulati  selvatici e della tipica fauna
alpina” approvato con la D.G.R. n. 94-3804 del 27 aprile 2012 e s.m.i.

Richiamato, in particolare, che le suddette “Linee guida per la gestione ed il prelievo degli ungulati selvatici
e della tipica fauna alpina” prevedono, tra l’altro, quanto segue:

·  Specializzazione  del  cacciatore  per  la  caccia  alla  Coturnice l’accesso  ai  piani  numerici  di  prelievo  è
riservato ai cacciatori muniti di abilitazione venatoria in zona Alpi;

· Monitoraggio della popolazione le linee guida regionali prevedono che tutte le operazioni di censimento e
di monitoraggio devono essere organizzate dai CA avvalendosi di tecnici qualificati in possesso di idonei
requisiti professionali  e prevedono la dei conteggi primaverili  con il  metodo del playback per rilevare il
numero di coppie riproduttive e accertamento del successo riproduttivo in tarda estate con l’utilizzo dei da
ferma;

· Raccolta dati di prelievo la raccolta dei dati avviene attraverso la Banca dati Portale osservatorio faunistico
regionale dove soggetti  coinvolti  nella gestione faunistico-venatoria della tipica alpina attraverso proprio
personale qualificato forniscono i dati relativi a censimenti, prelievi venatori, ritrovamenti di fauna selvatica
morta, dati biometrici dei capi abbattuti, dati relativi ai distretti di caccia ed alle aree censite.

Dato atto che, quale esito delle verifiche del Settore Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura
della Direzione regionale Agricoltura e Cibo, le suddette “Linee guida per la gestione ed il prelievo degli
ungulati selvatici e della tipica fauna alpina”, risultano conformi alle indicazioni contenute, relativamente

Pag 2 di 19



alla coturnice, nel Piano d’azione nazionale del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del
mare nel 2017 ed alle disposizioni previste dalla legge regionale 5/2018.

Preso atto delle richieste di piani di prelievo numerico della tipica fauna alpina per le specie coturnice,
fagiano di monte e pernice bianca redatte dai Comprensori Alpini e dalle Aziende Faunistiche Venatorie e
depositate agli atti presso il sopra richiamato Settore Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura
della Direzione regionale Agricoltura e Cibo.

Dato atto che, come da documentazione agli atti:

il  suddetto  Settore  Conservazione  e  gestione  fauna  selvatica  e  acquicoltura  ha  verificato  che  la
documentazione relativa  ai  piani  di  prelievo numerico della  tipica  fauna alpina per  le specie  coturnice,
fagiano  di  monte  e  pernice  bianca  presentata  dai  CA e  dalle  AFV contiene  gli  elementi  qualificanti  e
sostanziali dell’organizzazione e gestione delle specie oggetto di attività venatoria;

nel corso di tale istruttoria tecnica è stato necessario, in alcuni casi ridurre il numero dei capi prelevabili per
renderli coerenti con quanto disposto dalle vigenti linee guida per il prelievo numerico della tipica fauna
alpina della Regione Piemonte, dal Piano d’azione nazionale per la Coturnice e dall’analisi critica dei dati
forniti in sede di richiesta dei piani di prelievo numerico;

detti  elenchi  sono  riferiti  ai  piano  di  prelievo  numerico  redatti  in  base  ai  censimenti  pre-riproduttivi
(primaverili) e post-riproduttivi (estivi) effettuati nell’anno 2022;

tali piani di prelievo numerico risultano idonei a garantire il mantenimento dei livelli di consistenza e densità
di  popolazione  come  risulta  dalle  risultanze  dell’istruttoria  tecnica  redatta  per  ogni  piano  dal  Settore
Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura;

l’attività venatoria prevista dai suddetti piani di prelievo numerico delle specie coturnice, fagiano di monte e
pernice bianca è da effettuarsi con le modalità, nei limiti dei periodi, nelle giornate di caccia e orari stabiliti
dal calendario venatorio 2023-2024, di cui alla DGR 2-7060/2023/XI del 15 giugno 2023.

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare,  nel  rispetto  delle  modalità  e  dei  periodi  di  prelievo  individuati  dal
calendario venatorio 2023-2024 di cui alla  DGR 2-7060/2023/XI del 15 giugno 2023, i piani di prelievo
numerico  delle  specie  coturnice,  fagiano  di  monte  e  pernice  bianca  individuati  negli  elenchi  di  cui
all’Allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Richiamata la D.G.R. 15-4621 del 4 febbraio 2022, ai sensi della quale, per la modifica dei piani di prelievo
numerico approvati (provvedimento n. 181), gli istituti venatori interessati, entro il termine di dieci giorni
dalla  pubblicazione  della  deliberazione  di  approvazione  dei  relativi  piani  di  abbattimento  selettivo  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, possono presentare osservazioni motivate esclusivamente per
via telematica in formato digitale all'indirizzo PEC fauna@cert.regione.piemonte.it. Dette osservazioni sono
valide se sottoscritte mediante firma digitale, altro tipo di firma elettronica qualificata o firma elettronica
avanzata o sottoscritte con firma autografa e trasmesse unitamente alla copia integrale di un documento
d’identità in corso di validità.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-  4046 del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

La Giunta regionale, per quanto sopra premesso e considerato;

Pag 3 di 19



con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare, ai sensi della legge 157/1992 e della legge regionale n. 5/2018 per la stagione venatoria 2023-
2024, i piani di prelievo numerico delle specie coturnice, fagiano di monte e pernice bianca, da attuarsi con
le modalità, nei limiti dei periodi, nelle giornate di caccia e orari stabiliti dal calendario venatorio 202 3-2024,
di cui alla DGR 2-7060/2023/XI del 15 giugno 2023, come individuati negli elenchi di cui all’Allegato A alla
presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  comprensivo  anche  delle  risultanze
dell’istruttoria  tecnica  redatte  per  ciascun piano dal  Settore  Conservazione  e  gestione  fauna  selvatica  e
acquicoltura della Direzione regionale Agricoltura e Cibo;

di dare atto che, ai sensi della DGR 2-7060/2023/XI del 15 giugno 2023, gli istituti venatori interessati, entro
il  termine  di  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Piemonte, possono presentare osservazioni motivate esclusivamente per via telematica in formato
digitale all'indirizzo PEC fauna@cert.regione.piemonte.it o attraverso la procedura dedicata per il tramite del
portale www.sistemapiemonte.it “Agricoltura”. Nel caso di presentazione delle ossevazioni via PEC, queste
sono  valide  se  sottoscritte  mediante  firma  digitale,  altro  tipo  di  firma  elettronica  qualificata  o  firma
elettronica avanzata o sottoscritte con firma autografa e trasmesse unitamente alla copia integrale di  un
documento d’identità in corso di validità. L'istruttoria tecnica del Settore regionale competente in materia
termina entro 40 giorni dalla suddetta di pubblicazione. Il provvedimento della Giunta regionale sarà adottato
entro i 60 giorni dalla suddetta pubblicazione;

di demandare al Settore Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura della Direzione regionale
Agricoltura  e  Cibo di  dare  massima diffusione,  anche  tramite  il  sito  istituzionale,  alle  disposizione  del
presente provvedimento;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale.

Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l'azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010.

Pag 4 di 19



ALLEGATO A

PIANI DI PRELIEVO NUMERICO PER LE SPECIE:
FAGIANO DI MONTE, COTURNICE, PERNICE BIANCA

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 5 di 19



ALLEGATO A

PIANI DI PRELIEVO NUMERICO
FAGIANO DI MONTE

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011919 CA BI1 15

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012032 CA CN1 18

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012156 CA CN2 15

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012354 CA CN3 32

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011844 CA CN4 27

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011943 CA CN5 18

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011695 CA CN6 16

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 6 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011588 CA CN7 18

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012321 CA TO1 36

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012099 CA TO2 36

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012297 CA TO3 15

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012248 CA TO4 20

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012131 CA TO5 32

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012388 CA VC1 13

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011893 CA VCO1 17

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 7 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680012016 CA VCO2 22

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012065 CA VCO3 55

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011992 AFV ALBERGIAN 8

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011547 AFV BECCHI ROSSI 4

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011828 AFV
FONTANA 
CAPPA

5

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680012180 AFV LA BIANCA 9

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011646 AFV LA MALADECIA 2

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 8 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011869 AFV MONDOLE' 12

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida 
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011703 AFV MONTE NEBIN 2

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011471 AFV
NAVETTE 
LIGURI

6

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011760 AFV PIETRAPORZIO 8

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011422 AFV
RIVA 
VALDOBBIA

4

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011604 AFV SANT'ANNA 4

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 9 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011778 AFV VAL CLAREA 2

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011448 AFV VAL D'EGUA 3

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011679 AFV
VAL 
FORMAZZA

6

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011521 AFV VALCASOTTO 7

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011968 AFV VALLONCRO' 2

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011455 AFV
VALLONE 
D'OTRO

1

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 10 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011570 AFV VALMALA 2

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

21680011489 AFV VIRIDIO 4

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non
si rilevano motivi ostativi alla sua
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 11 di 19



ALLEGATO A

PIANI DI PRELIEVO NUMERICO
COTURNICE

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011802 CA BI1 18

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012040 CA CN1 27

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012149 CA CN2 26

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012362 CA CN3 40

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e prevede un numero massimo 
di circa la metà di quanto 
richiedibile. Si ritiene che la 
riduzione sia corretta in quanto 
la passata stagione venatoria si è
verificato un pesante sforamento
del piano stesso. Pertanto non si 
rilevano elementi ostativi alla 
sua approvazione.

21680011836 CA CN4 43

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011935 CA CN5 8

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011596 CA CN7 9

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 12 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680012313 CA TO1 19

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012107 CA TO2 23

Il piano richiesto di 24 capi 
eccede il massimo dei capi 
prelevabili di un capi. Infatti 
sulla base del successo 
riproduttivo piano massimo 
ammissibile è pari al 20% in più
rispetto ai 19 capi prelevati nella
stagione venatoria 2022 che è di
22,8 capi che arrotondati 
all'intero più prossimo 
diventano 23. Pertanto il piano 
richiesto è stato ridotto di una 
unità per renderlo conforme a 
quanto stabilito dalle Linee 
Guida regionali. 

21680012305 CA TO3 25

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012255 CA TO4 32

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012123 CA TO5 42

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012370 CA VC1 10

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011901 CA VCO1 11

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 13 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680012024 CA VCO2 6

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012073 CA VCO3 35

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011984 AFV ALBERGIAN 4

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

21680011554 AFV BECCHI ROSSI 3

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

21680011810 AFV FONTANA CAPPA 2

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

21680011877 AFV LA BIANCA 4

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011653 AFV LA MALADECIA 2

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 14 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011729 AFV MONTE NEBIN 1

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011497 AFV
NAVETTE 
LIGURI

2

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011752 AFV PIETRAPORZIO 12

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011414 AFV
RIVA 
VALDOBBIA

4

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

21680011612 AFV SANT'ANNA 3

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011786 AFV VAL CLAREA 4

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

21680011430 AFV VAL D'EGUA 2

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 15 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011638 AFV VAL FORMAZZA 2

Il piano proposto è coerente con
quanto stabilito dalle linee guida
e pertanto non si rilevano 
elementi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011976 AFV VALLONCRO' 4

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

21680011463 AFV
VALLONE 
D'OTRO

1

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

21680011505 AFV VIRIDIO 5

Il piano di prelievo numerico 
proposto appare commisurato 
alla consistenza della 
popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto 
non si rilevano motivi ostativi 
alla sua approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 16 di 19



ALLEGATO A

PIANI DI PRELIEVO NUMERICO
PERNICE BIANCA

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011927 CA BI1 2

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida e 
pertanto non si rilevano elementi 
ostativi alla sua approvazione.

21680012164 CA CN2 5

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida e 
pertanto non si rilevano elementi 
ostativi alla sua approvazione.

21680012347 CA CN3 5

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida e 
pertanto non si rilevano elementi 
ostativi alla sua approvazione.

21680011851 CA CN4 3

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida e 
pertanto non si rilevano elementi 
ostativi alla sua approvazione.

21680012339 CA TO1 11

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio del CA e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680012081 CA TO2 20

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida e 
pertanto non si rilevano elementi 
ostativi alla sua approvazione.

21680012289 CA TO3 3

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida e 
pertanto non si rilevano elementi 
ostativi alla sua approvazione.

21680012230 CA TO4 6

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida e 
pertanto non si rilevano elementi 
ostativi alla sua approvazione.

21680012115 CA TO5 5

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio del CA e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 17 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680012396 CA VC1 0 Piano non richiesto

21680012057 CA VCO3 3

Il piano proposto è coerente con 
quanto stabilito dalle linee guida e 
pertanto non si rilevano elementi 
ostativi alla sua approvazione.

21680012008 AFV ALBERGIAN 3

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011562 AFV
BECCHI 
ROSSI

1

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011885 AFV LA BIANCA 2

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011687 AFV
LA 
MALADECIA

2

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011737 AFV
MONTE 
NEBIN

1

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011745 AFV
PIETRAPORZI
O

3

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 18 di 19



ALLEGATO A

N°
DOMANDA

ISTITUTO NOME
PIANO

NUMERICO
MOTIVAZIONE

21680011620 AFV SANT'ANNA 1

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011794 AFV VAL CLAREA 4

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011950 AFV VALLONCRO' 2

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

21680011513 AFV VIRIDIO 2

Il piano di prelievo numerico proposto
appare commisurato alla consistenza 
della popolazione presente sul 
territorio dell'AFV e pertanto non si 
rilevano motivi ostativi alla sua 
approvazione.

DGR-7470-2023-All 1-ALLEGATO A.pdf

Pag 19 di 19


		2023-09-25T15:29:12+0200
	FABIO CAROSSO


	



